EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 115/2024

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que seja realizada manutenção

na ponte da continuidade da Rua José Gobbo, sobre o Rio Fartura.

JUSTIFICATIVA

Conforme ilustrado nas fotos anexas, a ponte tem enfrentado problemas

críticos de drenagem, com acúmulo de água em decorrência de obstruções nas saídas, o

que agrava o desgaste estrutural devido às chuvas. Esse acúmulo de água não só favorece

a erosão do solo próximo à ponte, como também cria um desnível considerável entre a

estrutura da ponte e a estrada, comprometendo a segurança dos usuários e dificultando a

passagem de veículos.

Diante disso, é fundamental que sejam implementadas as seguintes ações:

• Reparação do leito da estrada com cascalho nas imediações da ponte,

a fim de evitar o agravamento da erosão e melhorar a estabilidade do solo.

• Desobstrução das saídas de água para garantir um escoamento

adequado, minimizando o risco de empoçamento e danos à estrutura.

• Revitalização visual com pintura, aumentando a visibilidade da ponte e

melhorando a segurança para pedestres e motoristas que transitam pela região.

Essas medidas são essenciais para manter a integridade da ponte,

assegurando condições seguras de tráfego e atendendo às necessidades da comunidade

local que depende desse acesso diariamente.

Nestes termos.

Taguaí, 29 de outubro de 2024.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

ANEXO